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چاپ کتاب های شما از یک نسخه 
تا صد هزار نسخه

صفحه آرایی و طراحی کتاب، 
مجله و نشریات، بروشور و ... 

پذیرفته می شود

انتشارات شروع

مهدی شمسی: با وجود پتانسیل و ظرفیت ویژه ای که به لحاظ 

استقرار شرکت های پتروشیمی در پارس جنوبی وجود دارد، در همه 

شهرک های صنعتی استان و منطقه ویژه اقتصادی بوشهر اغلب 

واحدهای صنعتی کوچک یا متوسط در زمینه ای غیر از صنایع پایین 

دستی پتروشیمی فعال هستند و نه تنها در زمینه صنایع پایین دستی 

پتروشیمی شکل نگرفته اند بلکه از سوی شرکت های پتروشیمی به 

سازندگان درون استانی نیز سفارش ساخت قطعات و تجهیزات مورد 

نیاز سپرده نمی شود و این ظرفیت مغفول مانده است.

سود آوری، افزایش جی دی پی و اشتغال زایی در صنایع پایین دستی 

پتروشیمی از اهمیت بالایی برخوردار است و می توان با سرمایه 

گذاری ۲۰ هزار دلاری در صنایع پایین دستی یک شغل و با سرمایه 

گذاری بیش از یک میلیون دلار یک شغل در صنایع بالادستی ایجاد 

کرد که در صنایع بالادستی فاصله موجود بیانگر این است که حجم 

ایجاد اشتغال در کشور با صنایع پایین دستی به شدت افزایش پیدا 

خواهد کرد.

سه دهه اخیر به دلیل گسترش نوع و تقاضای محصولات پتروشیمی، 

کشورهای آمریکای شمالی، اتحادیه اروپا و جنوب شرقی آسیا در 

صدد انتقال واحدهای بالادست پتروشیمی به کشورهای در حال 

توسعه به ویژه خاورمیانه برآمدند، زیرا این واحدها با وجود آلودگی 

و سرمایه بری بالا عموماً ارزش افزوده کمتری داشتند و ارزش افزوده 

بیشتر در واحدهایی نهفته بود که به مصرف کننده نهایی نزدیک تر 

است؛ از سوی دیگر سخت شدن شرایط رقابت در بازارهای جهانی 

این محصولات، نزدیکی به منابع خوراک را ضروری ساخته است.

با انتقال واحدهای یادشده به کشورهای در حال توسعه به دلیل 

چالش های پیش روی این کشورها انتظارهای جدیدی از صنعت 

پتروشیمی مطرح شد. ایجاد اشتغال و پس از آن توسعه صنعتی، از 

جمله انتظارات کشورهای در حال توسعه از پتروشیمی بود.

در کشور ما نیز در سیاست های کلان یا تصمیم گیری های سیاسی، 

مهمترین ارزش صنعت پتروشیمی در ایجاد اشتغال و توسعه صنعتی 

محیط پیرامون خلاصه می شود و از دیگر مزیت های رقابتی و نسبی 

این صنعت که از آن به عنوان زنجیره ارزش افزوده صنعت پتروشیمی 

نام برده می شود، تا حدود بسیاری غفلت شده است.

نکته حائز اهمیت در تولید محصولات پتروشیمی در مناطق مختلف 

جهان ترکیب و سهم هر یک از محصولات در فرایند تولید است که 

می تواند در فرایند تکمیل زنجیره ارزش مفید واقع شود.

لزوم پرهیز از خام فروشی

نماینده مردم جنوب استان بوشهر در مجلس شورای اسلامی در 

گفت وگو با خبرنگار مهر ضمن تاکید بر لزوم پرهیز از خام فروشی اظهار 

داشت: سال ها است که بر لزوم جلوگیری از خام فروشی محصولات 

پتروشیمی تاکید می شود ولی اقدام اساسی صورت نگرفته است.

حجت الاسلام موسی احمدی با بیان اینکه جلوگیری از خام فروشی 

صرفاً در حد یک شعار باقی مانده است اضافه کرد: مسئولان باید 

عزمی جدی در راستای توسعه صنایع مرتبط برای کاهش خام فروشی 

داشته باشند.

وی توسعه صنایع پایین دستی نفت خام و میعانات گازی با استفاده 

از سرمایه گذاری مردمی را یک ضرورت دانست و ادامه داد: توسعه 

این صنایع و ایجاد ارزش افزوده در داخل کشور به نفع مردم و کشور 

است.نماینده مردم جنوب استان بوشهر در مجلس شورای اسلامی 

تصریح کرد: پرهیز از خام فروشی و توسعه صنایع پائین دست از 

تأکیدات رهبر معظم انقلاب اسلامی است و نقش مهمی در تحقق 

اهداف اقتصاد مقاومتی دارد.

ظرفیتی که استفاده نمی شود

اما این مهم در کشور ما اینگونه نیست و صادرات بخش عمده 

که  می گیرد  صورت  حالی  در  ایران  پتروشیمی  خام  محصولات 

منابع  به  وابستگی  پتروشیمی  صنایع  اصلی  مشخصه های  از 

هیدروکربوری به عنوان خوراک، سرمایه بری بالا، سود بیشتر در 

قیاس با دیگر صنایع بالادست، ایجاد ارزش افزوده بالا در پایین 

دیگر سرمایه  به  نسبت  و محدود  اشتغال زایی مستقیم  دست، 

گذاری ها در بالادست و ایجاد اشتغال بالا نسبت به سرمایه گذاری 

صورت گرفته در پایین دست، فناوری و دانش محور بودن و نیاز مبرم 

این صنایع به مقوله پژوهش و فناوری است.

در واحدهای بالادستی پتروشیمی، تناژ تولید بالا بوده و تنها در 

مقیاس بسیار بالاست که توجیه اقتصادی برای سرمایه گذاری و 

که  زیادند  محصولات  نوع  این  تولیدکنندگان  دارد.  وجود  تولید 

خود سبب می شود رقبا برای ماندگاری و حفظ بازار درصدد تولید 

محصول با قیمت ارزان تر باشند.در واحدهای پایین دستی، نقش 

فناوری، دستگاه ها و ماشین آلات و نیروی متخصص در قیمت نهایی 

محصولات تخصصی بیشتر از محصولات پایه نمایان می شود. در 

این بخش گرچه تناژ تولید پایین است، اما به دلیل برخورداری از 

دانش فنی و تکنولوژی پیچیده تر، ارزش افزوده بالاتری نسبت به 

محصولات پایه و اولیه دارند.مجتمع های پتروشیمی ایران به نیازهای 

صنایع پایین دستی خود توجهی ندارند؛ در بسیاری از موارد صنایعی 

مانند صنایع لوازم خانگی که در انتهای زنجیره ارزش قرار دارند، 

قطعاتی را که از مواد پلیمر خارجی ساخته شده اند ترجیح می دهند؛ 

با آن وجود که برخی از این پلیمرها در کشور تولید می شوند.

در اینجا، از یک سو با صدور محصول خام مجتمع های پتروشیمی، 

فرصت تبدیل این محصولات از سوی شرکت ها و نیروی کار داخلی 

به محصولات نهایی با ارزش افزوده بالاتر از دست می رود و از سوی 

دیگر علاوه بر محروم شدن کشور از بازارهای مطمئن صادراتی مجبور 

به واردات کالاهای مصرفی مانند دمپایی هستیم که خود باید صادر 

کننده آن باشیم.

خسارت دیگر وقتی آشکار می شود که بدانیم، به ازای هر شغل در 

صنایع بالادست باید بیش از یک میلیون دلار سرمایه گذاری شود و 

این در حالی است که در صنایع تکمیلی نیاز به 2١ هزار دلار به ازای 

هر شغل وجود دارد.

همچنین از نظر ارزش افزوده، در بخش بالادستی صنعت پتروشیمی 

به ازای فروش هر یک میلیون تن مواد اولیه ٣00 میلیون دلار به 

دست می آید در حالی که در صنایع تکمیلی به ازای هر یک میلیون 

تن محصول نهایی ۶۷۰ میلیون دلار کسب می شود. به تعبیر دیگر 

نرخ بازگشت سرمایه در بالادست ١2 تا ١۵ درصد و در صنایع تکمیلی 

٣0 تا ٣۵ درصد است.

علاوه بر این، به باور کارشناسان به طور متوسط به ازای هر پنج تن 

محصول در سال، قابلیت ایجاد یک شغل در حوزه صنایع پایین 

دستی پتروشیمی وجود دارد.

تقویت صنایع پايين دست پتروشیمی

استاندار بوشهر در گفت وگو با خبرنگار مهر اظهار داشت: استان بوشهر 

دارای ظرفیت های بسیار خوبی در حوزه نفت، گاز و پتروشیمی است 

که باید از ظرفیت های این صنایع بهتر و بیشتر برای توسعه اشتغال 

و درآمدزایی استفاده شود.

احمد محمدی زاده با اشاره به وجود ۳۰ واحد پالایشگاهی و تولید ۷۰ 

درصد گاز کشور در این استان اضافه کرد: ۴۲ واحد پتروشیمی برای 

استان بوشهر طراحی شده که اکنون ۲۴ واحد در حال تولید و ۱۸ 

واحد آن در حال توسعه هستند.

وی از برنامه ریزی برای توسعه صنایع پایین دست پتروشیمی در 

نقاط مختلف استان خبر داد و بیان کرد: اجرای صنایع پایین دست 

پتروشیمی نقش مهمی در درآمدزایی، توسعه تولید و ایجاد اشتغال 

خواهد داشت و باید مورد توجه قرار گیرد.

استاندار بوشهر با اشاره به وسعت سه هزار و ۹۰۰ هکتاری منطقه ویژه 

شمال استان، تصریح کرد: این منطقه موقعیت بسیار خوبی را برای 

احداث شرکت ها و صنایع پائین دست پتروشیمی دارد.

به هر حال، تحقق ارزش های مورد نظر در صنعت پتروشیمی )کسب 

ارزش افزوده، ایجاد اشتغال و توسعه صنعتی( در کنار نیاز به توسعه 

متوازن این صنعت، ارتباط مستقیم با توسعه مطلوب صنایع میان 

دستی و پایین دستی پتروشیمی و درنهایت، تکمیل زنجیره ارزش این 

صنعت دارد، اما نسبت رشد این دسته از صنایع به صنایع بالادستی 

پتروشیمی بسیار کم و غیر قابل مقایسه است، زیرا توسعه صنایع 

پایین دستی کشور دچار مشکلات و موانع متعدد است.متأسفانه 

هم اکنون شاهدیم که تولید صنایع پایین دستی پتروشیمی نه تنها 

به بازارهای جهانی راه نیافته بلکه هنوز قابلیت رقابت را در بازار داخلی 

با محصولات مشابه پیدا نکرده و عموماً بر اساس حمایت های غیر 

پایدار دولتی به حیات خود ادامه می دهد.شاید مهمترین ضعف این 

صنایع غیر رقابتی بودن محصولات تولیدی است، آن هم در حوزه ای 

که به عنوان مزیت نسبی کشور خوانده می شود.

امید آن است که با توجه به اهمیت بیش از پیش گسترش صنایع 

پایین دست صنعت پتروشیمی در استان صنایع کوچک و متوسط 

این صنعت بتوانند در پیشرفت صنعت استان بوشهر و افزایش 

اشتغال سهم مهمی را ایفا کنند زیرا ایجاد صنایع پایین دستی 

پتروشیمی در استان بوشهر در ایجاد اشتغال و ارزش افزوده بسیار 

اهمیت دارد.� | مهر 

وام مسکن چند؟

قبل  روز   ۱۰ حدود  به  نسبت  مسکن  وام  هزینه 

کاهش داشته است به طوریکه قیمت هر برگ از 

این اوراق که در هفته قبل حداقل ۱۲۴ هزار تومان 

قیمت داشت، اکنون بن ۱۱۳ تا کمی بیش از ۱۱۸ 

هزار تومان قیمت دارد.

اوراق  قیمت  که  است  مدتی  ایسنا،  گزارش  به 

مسکن روندی افزایشی دارد و حدود یک ماه قبل 

از ۱۰۰ هزار تومان و اخیرا از ۱۲۵ هزار تومان هم گذر 

کرد. پس از آن بانک مسکن اعلام کرد به مناسبت 

هشتاد و سومین سالگرد تاسیس این بانک، هزینه 

گواهی  اوراق  محل  از  مسکن  تسهیلات  دریافت 

حق تقدم تسهیلات ۵۰ درصد کاهش یافته است. 

نکته جالب این است که هزینه این اوراق طوری 

داشته که حتی تخفیف ۵۰ درصدی هم  افزایش 

هزینه نهایی را کاهش نداده است. به عبارتی اگر 

هزینه اوراق ۸۰ تومان بود و هیچ تخفیفی نیز در 

نظر گرفته نشده بود، هزینه این وام کمتر از شرایط 

کنونی بود!

قیمت اوراق مسکن فروردین تا اذر سال جاری

بررسی آخرین وضعیت قیمت اوراق مسکن نشان 

می دهد که هر برگ اوراق تسهیلات مسکن ماه های 

به  جاری  سال  خردادماه  و  اردیبهشت  فروردین، 

ترتیب ۱۱۸ هزار تومان، ۱۱۸ هزار و ۱۰۰ تومان و ۱۱۷ 

هزار و ۵۰۰ تومان قیمت دارد.

اوراق تسهیلات مسکن بانک مسکن  از   هر برگ 

تیرماه سال ۱۴۰۰ با قیمت ۱۱۷ هزار و ۶۰۰، مردادماه 

 ۵۰۰ و  هزار   ۱۱۶ نیز  شهریورماه  و   ۹۰۰ و  هزار   ۱۱۶

تومان  داد و ستد می شود.

 همچنین هرکدام از اوراق مهر و آبان و آذرماه۱۱۶ 

هزار و ۶۰۰، ۱۱۶ هزار و ۴۰۰ و ۱۱۸ هزار و ۳۰۰تومان 

قیمت دارد. قیمت اوراق دی ماه سال جاری نیز ۱۱۳ 

هزار و ۵۰۰ تومان بوده که این گزارش بر اساس 

نرخ اوراق در دی ماه نوشته شده است.

قیمت اوراق برای مجردها و متاهل های تهرانی

تا ۲۸۰ میلیون  مجردهای ساکن تهران می توانند 

تومان تسهیلات دریافت کنند که شامل ۲۰۰ میلیون 

تومان تسهیلات خرید مسکن و ۸۰ میلیون تومان 

وام جعاله می شود؛  لذا برای دریافت ۲۰۰ میلیون 

برگه تسهیلات مسکن  باید ۴۰۰  تومان تسهیلات 

شده  گرفته  نظر  در  تخفیف  با  که  کنند  خریداری 

تعداد اوراق ۲۰۰ و هزینه آن با تسه ۱۱۳ هزار و ۵۰۰ 

تومانی، ۲۲ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان می شود.

همچنین با در نظر گرفتن ۸۰ میلیون تومان وام 

جعاله که برای آن با تخفیف باید ۸۰ برگه به مبلغ 

۹ میلیون و ۸۰هزار تومان خریداری کنند، مجموع 

تومان  و ۷۸۹هزار  میلیون   ۲۲ اوراق  خرید  هزینه 

می شود.

می توانند  اساس  برهمین  نیز  تهرانی  زوج های 

میلیون   ۲۰۰ شامل  تومان  میلیون   ۴۸۰ سقف  تا 

تومان تسهیلات خرید مسکن برای هر نفر و ۸۰ 

البته  که  کنند؛  دریافت  جعاله  وام  تومان  میلیون 

طبق تصمیم جدید، زوجین باید ۴۰۰ برگه تسهیلات 

میلیون   ۴۵ آن  هزینه  که  کنند  خریداری  مسکن 

 ۹ هزینه  با  همراه  که  می شود  تومان  ۴۰۰هزار  و 

در مجموع  وام جعاله  تومانی  میلیون و۸۰  هزار 

باید ۴۵ میلیون و ۴۸۹هزار تومان پرداخت کنند.

قیمت اوراق در سایر استان ها

سقف این تسهیلات برای مراکز استان و شهرهای با 

جمعیت بیش از ۲۰۰ هزار نفر برای مجردها به ۱۶۰ 

و برای زوجین به ۳۲۰ میلیون تومان رسیده است 

که با توجه به این که مجردها با تخفیف باید ۱۶۰ 

و متاهل های ساکن این شهرها نیز باید ۳۲۰  برگه 

تسهیلات مسکن خریداری کنند، مجردها باید ۱۸ 

میلیون و ۱۶۰هزار تومان و متاهل ها نیز باید ۳۶ 

میلیون و ۳۲۰هزار تومان پرداخت کنند.

با  شهری  مناطق  سایر  مجردهای  برای  وام  این 

به  نیز  مناطق  این  زوجین  برای  و   ۶۰ به  تخفیف 

۱۲۰ میلیون تومان رسیده است. بنابراین مجردها 

باید با پرداخت ۶ میلیون و ۸۱۰ و متاهل ها نیز با 

پرداخت ۱۳ میلیون و ۶۲۰ هزار تومان نسبت به 

اخذ این وام اقدام کنند.

در عصر مدرن، سرمایه انسانی، بالاترین و باارزش ترین 

و  می شود  محسوب  کشوری  و  سازمان  هر  دارایی 

مطالعات متعدد، مؤید این واقعیت است که جوامعی 

توسعه می یابند که علاوه بر منابع و ذخایر طبیعی، 

سرمایه مادی و فیزیکی، از منابع انسانی قابل توجهی 

برخوردار باشد.

هفته گذشته، منطقه بردخون شاهد یکی از تلخ ترین و 

دردناک ترین اتفاق ممکن برای دانش آموزان و جوانان 

و به نوعی سرمایه های انسانی اش بود که با از دست 

دادن چهار جوان و یک کودک در سانحه رانندگی، رنگ 

و بوی شهر و منطقه را آکنده از غمی بزرگ نمود. نگارنده 

به واسطه ارتباط و شناخت بیشتر از مرحوم امیرحسین 

رهی در این نوشتار از او خواهم گفت.

سال گذشته، امیرحسین رهی نماینده دانش آموزان 

پسر منطقه بردخون در مجلس دانش آموزی استان 

بوشهر بود و برای حضور قوی تر در مجلس و مطمئن 

شدن از توانایی اش او را به سازمان دانش آموزی منطقه 

دعوت کردم. بدون وقفه، با آمادگی کامل و با اطلاعات 

مناسب خود را از روستای وحدت آباد به اداره رساند و 

پس از صحبت با او متوجه پتانسیل خوبش در دفاع 

از حقوق دانش آموزان منطقه شدم و این آغازی شد که 

با امیرحسین در زمینه های مختلف در طول یک سال 

در ارتباط باشم.از آخرین تماس های او، یک هفته پیش 

از این حادثه شوم بود که زنگ زد و گفت؛ آقا من هر 

چطور شده باید مقاله نوشتن را یاد بگیرم... چند مقاله 

هم در موضوع مبارزه با بی عدالتی در کشور می خواهم.

که  می گفت  بزرگش  آرمان های  از  امیر  اواخر  این 

می خواهم با بی عدالتی در کشور مبارزه کنم... فرهنگ 

حاکم بر کشور را زیبنده ایرانیان نمی بینم و ما باید 

برای ایران، بیشترین تلاش مون رو بکنیم. امیر برای 

اینکه آرمان هایش را عملی کند مدت ها بود که هم 

برنامه ریزی داشت و هم عزمش را جذب کرده بود 

تا با قبول شدن در رشته حقوق از بهترین دانشگاه 

ایران بتواند قدم های بزرگش را آغاز کند اما دریغ که 

آرمان هایش در شعله ای ناهنگام سوخته شد.

نوع نگاه امیرحسین فارغ از اینکه نتیجه تلاشش چه 

با  دانش آموزی  او  بود.  بزرگ  و  مهم  بسیار  می شد، 

پیش زمینه ای از تفکر انتقادی و در تلاش جهت کنشگری 

مناسب در مسائل جامعه بود که راه رسیدن به آن را 

مطالعه، پرورش اندیشه و تلاش مستمر می دانست. 

از دور دست ترین روستاهای  این دانش آموز که  آیا 

محروم جنوب ایران، خواهان مبارزه با بی عدالتی در 

انسانی بزرگ  کشور است می توانست یک سرمایه 

شود؟ مگر امروز در مدارس منطقه بردخون و دیگر 

شهرستان ها، چند دانش آموز با این نگاه را می توان 

یافت؟ در علوم انسانی این سرزمین که هر روز به شکل 

بی رحمانه ای در حال تضعیف شدن است؛ وجود این 

نوع از دانش آموزان یک غنیمت نیست؟

اگر این گزاره ها برای کسی اهمیت داشته باشد، جان 

انسان ها را در اولویت قرار می دهد. بدون تردید خطای 

انسانی سرنشینان خودروها، جزئی از علت سانحه بود 

اما آیا تنها دلیل از دست دادن این جوانان همین بود؟ 

ای کاش مسئولان محلی و بالادست در خلوت خود 

بیا اندیشند که آیا نقشی در این گونه حوادث دارند؟ 

منطقه،  این  جاده های  در  سال هاست  که  حوادثی 

اندیشه ها، آرمان های بزرگ و فرزندان این دیار را به 

کام مرگ می فرستد.

لطفاً حواس مان به امیرحسین ها،  بیشتر باشد!

غفلت از صنایع پایین دست پتروشیمی

مرگ آرمان های 

دانش آموز بردخونی 

در شعله ای ناهنگام

از  گفت:  بوشهر  استان  تعاون  توسعه  بانک  رئیس 

ابتدای سال جاری تاکنون ۲۴۹ میلیارد و ۷۰۰ میلیون 

تومان تسهیلات به سه هزار و ۳۸۱ پرونده در راستای 

کمک به رونق اشتغال در همه بخش های اقتصادی 

توسط این بانک پرداخت شده است.

به گزارش ایرنا، سید مجتبی حسینی روز سه شنبه در 

نشست با خبرنگاران افزود: از این میزان تسهیلات 

۱۷۵ میلیارد تومان در بخش تعاون، ۶۷ میلیارد و ۵۰۰ 

میلیون تومان به بخش  غیر تعاون و در حوزه اشتغال 

پایدار روستایی و عشایری نیز هفت میلیارد و ۲۰۰ 

میلیون تومان پرداخت شده است.

مدیر شعب بانک توسعه تعاون استان بوشهر یادآور 

شد: این بانک از سال ۹۶ تاکنون ۷۳میلیارد و ۲۰۰ 

پرونده  فقره   ۵۵۳ بابت  تسهیلات  تومان  میلیون 

استان  این  در  عشایری  و  روستایی  پایدار  اشتغال 

پرداخت کرده و زمینه ایجاد یکهزار و ۱۰۰ شغل جدید 

را در استان بوشهر فراهم کرده است.

حسینی اظهار کرد: از ابتدای سال جاری تاکنون بابت 

۱۶۵ پرونده ۱۴میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان تسهیلات 

قرض الحسنه ازدواج، ۱۳میلیارد و ۱۰۰ میلیون تومان 

بهزیستی،  شامل  حمایتی  نهادهای  پرونده  به ۲۲۷ 

 ۶۰۰ و  میلیارد  هفت  و  شهید  بنیاد  و  امداد  کمیته 

خانگی  مشاغل  پرونده   ۲۸۰ به  نیز  تومان  میلیون 

پرداخت شده است.مدیرشعب بانک توسعه تعاون 

استان بوشهر گفت: براساس ظرفیت هایی که تبصره 

۱۸ قانون بودجه ۱۴۰۰ قرار داده این بانک برای فعال 

سال  پایان  تا  اقتصادی  مختلف  بخش های  کردن 

جاری سه هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان قرارداد عاملیت 

در کشور منعقد خواهد کرد و پس از ابلاغ اجرایی 

خواهد شد.

بانک توسعه تعاون بوشهر امسال ۲۴۹.۷ میلیارد تومان تسهیلات 

رونق اشتغال پرداخت کرد

حیدر احمدی


